
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 196 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DRONEXT SRL: ACQUISTO SERVIZI 

DI FORMAZIONE PER PILOTI UAS (DRONE) - CIG Z9B3D42C1F. 
 

Il giorno 17/11/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio e di responsabile unico del progetto in oggetto; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (P.O.V.) ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva dall'Organo di 

controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione a contrarre n. 232 del 29/12/2021 è stata indetta una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., per l’acquisto di un sistema aeromobile a 

pilotaggio remoto (drone) completo dei relativi accessori da destinare all’Ufficio inclusi corsi di formazione 

UAS (drone) per il personale del Consorzio; 

- a seguito dell’espletamento di detta procedura di affidamento, il Consorzio ha provveduto, con 

determinazione n.30 del 07.02.2022 all’acquisto, esclusivamente, della fornitura in narrativa e relativi 

servizi, rimandando l’acquisto del servizio di formazione del personale in virtù del fatto che già due 

dipendenti avevamo i titoli e le competenze per poter utilizzare l’UAS (drone) e i sw acquistati. 

CONSIDERATO opportuno e necessario integrare ed estendere la formazione per attività con mezzi UAS (drone) ad 

altro personale consortile, sia dell’Area tecnica che dell’Area Gestionale, al fine di un controllo più efficace del 

territorio servito e per favorire la crescita di tecnologie innovative a supporto della progettazione, della direzione 

lavori e di tutte le attività istituzionali del Consorzio che richiedono e rendono opportuno l’ausilio di tali tecnologie; 

RILEVATO che le esigenze formative di che trattasi sono le seguenti: 

1. Formazione per il mantenimento di n. 1 attestato Specific IT-STS (EX-CRO) mediante frequenza e 

superamento dei corsi COM (Comunicazioni aeronautiche) e CRM (urgente entro il 30.11.2023); 

2. Formazione per l’ottenimento di n. 1 attestato Specific IS-STS partendo da OPEN A1/A3 + A2; 

3. Formazione per l’ottenimento di n. 5 attestati Open A1/A3 + A2; 

ACQUISITI per le vie brevi, a seguito di verifica della presenza di operatori economici che svolgono corrispondenti 

servizi di formazione sul territorio, due preventivi agli operatori economici: 

- DRONEXT SRL, con sede in via Castello 6, 29020 Gossolengo (PC), P.IVA 01815090335; 

- OBEN SRL, con sede in 1a Traversa S. Orsola, 36 – 07100 Sassari (SS). P.IVA 02423900907; 

RITENUTO più conveniente, dal punto di vista tecnico-economico, il preventivo di spesa presentato dalla società 

DRONEXT srl, operante in varie basi in Italia tra cui anche l’aeroporto di Cagliari-Elmas, pari a complessivi lordi euro 

2.069,40, di cui € 1.984,97 di imponibile ed € 18,43 per IVA al 4% sul materiale formativo e sui manuali, € 66,00 per 

IVA 22% sui corsi online A1/A3 e A2, IVA esente sui corsi CRM + COM e SPECIFIC ai sensi dell’art. 10, comma 20, del 

DPR 633/72; 

VISTO l'art.50 del d.lgs. n.36/2023, comma 1, lett. b), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi 

di importo inferiore a € 140.000,00; 

ACQUISITO ai sensi di legge il seguente CIG Z9B3D42C1F per l’affidamento diretto dei servizi in argomento; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare alla società DRONEXT srl detto servizio di formazione; 

VERIFICATA, la regolarità contributiva della suddetta Società mediante acquisizione telematica del Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 7 

del 29.11.2022, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 25680 del 16.12.2022; 



 

 

 2

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n.1 del 19/05/2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05/06/2023); 

VISTA la Variazione n.2 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n.6 del 12.10.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 24091 del 02/11/2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno 

n.1359/2021, Capitolo 602002 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’Esercizio 2023, conto residui; 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023, all’operatore economico DRONEXT SRL, con 

sede in via Castello 6, 29020 Gossolengo (PC), P.IVA 01815090335, i servizi di formazione, da somministrare al 

personale consortile, per piloti con mezzi UAS (drone), gli ulteriori servizi e la fornitura dei relativi manuali 

specificati nel preventivo di spesa n.201/2023 del 08/11/2023, allegato alla presente, per un importo complessivo 

lordo pari a € 2.069,40, di cui € 1.984,97 di imponibile ed € 18,43 per IVA (4%) sul materiale formativo e sui manuali, 

€ 66,00 per IVA (22%) sui corsi online A1/A3 e A2, IVA esente sui corsi CRM + COM e SPECIFIC ai sensi dell’art. 10, 

comma 20, del DPR 633/72; CIG Z9B3D42C1F; 

2) di sub-impegnare in favore della società DRONEXT SRL, P.IVA 01815090335, l’importo complessivo lordo pari a € 

2.069,40, di cui € 1.984,97 di imponibile ed € 18,43 per IVA in regime di split payment (4%) sul materiale formativo e 

sui manuali, € 66,00 per IVA (22%) sui corsi online A1/A3 e A2, IVA esente sui corsi CRM + COM e SPECIFIC ai sensi 

dell’art. 10, comma 20, del DPR 633/72, sull’impegno n.1359/2021, Capitolo 602002 (UPB n. 21), del Bilancio di 

previsione dell’Esercizio 2023, conto residui; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 

competenza; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello statuto consortile 

e di dare attuazione agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 924 del 14/11/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/11/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  17/11/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


